ἄνευ φαντάσματος ἢ ψυχῆ⁶⁶. La división que plantea el Estagirita y que asume el Aquinate es muy precisa, ya que la hace tanto en el orden cognoscitivo como en el orden apetitivo. Así pues, no solamente se diferencia el sentido del intelecto, sino también el apetito sensible del apetito racional (la voluntad), que siguen a ambos conocimientos respectivamente. Desde otra perspectiva, aquí santo Tomás, siguiendo a Aristóteles, diferencia la sensibilidad del intelecto respecto del bien y también respecto de la verdad. Aunque en este trabajo no nos ocupamos del apetito sensible, ni de las pasiones ni de su división, es interesante leer el siguiente texto, puesto que pone de manifiesto la precisión con que el Aquinate distingue las diversas potencias, y, por ende, la inexactitud y confusión que, por contraposición, se revela en Rahner entre el intelecto y la sensibilidad.

"[...] Aristotelis duplex est attendenda differentia inter intellectum et sensum [...]. Nam ex apprehensione boni vel mali, non statim sequebatur desiderium vel fuga, sicut hic circa intellectum; sed sequebatur delectatio et tristitia, et ex hoc ulterius desiderium et fuga. Cuius ratio est, quia sicut sensus non apprehendit bonum universale, ita appetitus sensitivae partis non movetur a bono vel malo universali, sed a quodam determinato bono, quod est delectabile secundum sensum, et quodam determinato malo, quod est contristans secundum sensum. In parte autem intellectiva est apprehensio boni et mali universalis: unde et appetitus intellectivae partis movetur statim ex bono vel malo apprehenso. Secunda differentia est quod de intellectu dicit simpliciter quod affirmat vel negat; sed de sensu, quod quasi affirmat vel negat. Cuius ratio ex dictis patet. Ex hoc autem quod dixerat, concludit ulterius, quod si phantasmata se habent ad animam intellectivam sicut sensibile ad sensum; sicut sensus non potest sentire sine sensibili, ita anima non potest intelligere sine phantasmate"⁶⁷.

Como hemos podido leer, el apetito sensible no puede alcanzar el bien o el mal universales —que sólo puede alcanzarse por la voluntad o *appetitus intellectivae partis*—, sino solamente el bien o mal particulares. Pues bien, del mismo modo, en la sensibilidad sólo se encuentra el juicio particular, es decir, el acto de la cogitativa que estudiaremos posteriormente. Aquí el Santo Doctor entiende el intelecto respecto de la verdad o la falsedad —aunque no emplee los términos—, o sea, el intelecto en cuanto que afirma o niega, en cuanto puede hacer un juicio de carácter universal, el cual no puede darse en la sensibilidad, ya que los sentidos no pueden conocer la verdad de las cosas. Ahora bien, para afirmar o negar, el alma se sirve de las imágenes sensibles. Por ende, deja claro el Aquinate que dichas imágenes sensibles existen en relación al